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  نشست ریاض هر چند دیر برگزار شد اما می‌تواند نتایج 
مثبتی را به همراه داشته باشد. اتفاقی که درحال حاضر رخ داده 
این است که عملا موضوع فلسطین دو طرف فعال دارد و بقیه 
ناظر هستند. طرف فعال موضوع فلسطین آمریکا و اسرائیل 
هستند که به‌شدت برخلاف قوانین بین‌المللی در حال جنایت 
و کشتار مردم غزه هستند حتی نهادهای بین‌المللی مانند 
سازمان ملل متحد و برخی از رهبران کشورهای غربی هم تاکید 
دارند که به علت اینکه شروع جنگ از سوی حماس بوده این 
گروه مسئول است اما اتفاقی که افتاده این است که جنایات 
صهیونیست‌ها علیه مردم بی‌دفاع غزه ادامه دارد. نگارنده معتقد 
است که کشورهای اسلامی باید دست به اقداماتی بزنند و از 
نشست ریاض باید کمال استفاده را بکنند؛ اول اینکه موضوع 
فلسطین باید به یک ساز و کار مربوط به جهان اسلام تبدیل شده 
و کشورهای اسلامی باید در این مورد از نگرش‌های ملی خود 
دور شوند چرا که هر چه کشورها به سمت نگاه ملی پیش رفتند 
در مقابل فلسطین بی‌تفاوت‌تر شدند و بخشی از چالش امروز 
حاصل این بی‌تفاوتی است . دوم اینکه باید اقدامی جدی از طریق 
ای.سی.سی یا همان دیوان بین‌المللی کیفری داشته باشند و 
کشورهای اسلامی باید از دادستان دیوان بین‌المللی کیفری 
بخواهند که حتی در قالب  اساسنامه روم 1999 اسرائیل را به 
جرم جنایت جنگی تحت پیگرد بین‌المللی قرار دهند. با توجه 
به حضور دادستان دیوان در رفح این امکان فراهم‌تر است سوم 
اینکه اقدام عاجل برای ایجاد آتش‌بس و پایان دادن به این جنگ 
باید در دستور کار قرار گیرد و تاکید شود که نه تنها حماس و 
هیچ جریانی در فلسطین قابلیت حذف ندارد و اگر کشورهای 
اسلامی  بر این مورد تاکید کنند، این موضع، موضع‌گیری 
غربی‌ها را در برابر حماس ضعیف‌تر می‌کند و  موضوع  مهم اینکه 
باید یک کارگروه در مورد فلسطین تشکیل شود که فقط بیانیه 
در مورد فلسطین و اقدامات اسرائیل ندهد. تشکیل این کارگروه 
دائمی می‌تواند طرح مشترک اسلامی را ادامه دهد. در حالی که 
تاکنون این طرح مشترک شکل نگرفته است. ایران می‌تواند در 
این کارگروه نقش اصلی را داشته باشد و البته گروه‌های مختلف 
فلسطینی هم باید در این کارگروه مورد شناسایی قرار گرفته 
و حضور پیدا کنند در این صورت است که شاهد تاثیرگذاری 
نشست‌هایی مانند نشست کشورهای اسلامی خواهیم بود. 
از سوی دیگر البته چنین نشست‌هایی می‌تواند بر مساله 
سازش  هم اثرگذار باشد. شرایطی که اکنون در آن قرار داریم 
نشان دهنده آن است که سازش یک جانبه با اسرائیل نتیجه 
نخواهد داد و عربستان از جمله کشورهایی بود که کمک کرد 
که زمینه‌های سازش فراهم شود و در مرحله بعد خود عربستان 
در حال ورود به طرح سازش بود اما از زمانی که عربستان وارد 
سازش شد  مشخص گردید تا زمانی که مساله فلسطین حل و 
فصل نشود  هیچ طرحی  امکان اجرا ندارد. در نهایت هم شاهد 
بودیم که حماس  به صورت مستقل وارد نبرد با اسرائیل شد و 
نه از ایران و نه از هیچ نقطه‌ای از جهان دستور نگرفت  و طوفان 
الاقصی واکنش مردم فلسطین و گروه‌های  مبارز به نادیده 

گرفته شدن از سوی تمامی دولت‌ها بود.

 لزوم تشکیل کارگروه برای فلسطین
یادداشت

  ابلاغ اجرای قانون 
شوراهای حل اختلاف 

اختلاف«  حل  »شوراهای  قانون 
۲۲شهریور ۱۴۰۲ توسط مجلس تصویب 
و پس از تایید در مهر ۱۴۰۲ از سوی 
رئیس‌جمهور برای اجرا ابلاغ شد. سید 
ابراهیم رئیسی در اجرای اصل ۱۲۳ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، قانون 
»شوراهای حل اختلاف« را که در جلسه 
علنی روز چهارشنبه ۲۲شهریور ماه ۱۴۰۲ 
مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 
۱۲ مهر ماه ۱۴۰۲ به تایید شورای نگهبان 
رسیده، برای اجرا به قوه قضائیه و وزارت 

دادگستری ابلاغ کرد.

گزارش شمخانی درباره 
تحولات جنگ غزه در مجمع 

رئیس کمیسیون سیاسی، امنیتی و 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  دفاعی 
گزارشی از آخرین وضعیت جنگ غزه 
به اعضای مجمع ارائه کرد. دریابان علی 
سیاسی،  کمیسیون  رئیس  شمخانی 
امنیتی و دفاعی مجمع، در این جلسه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، با تجلیل 
فلسطینی  رزمندگان  مجاهدت‌های  از 
و گرامیداشت یاد شهدای غزه، شرحی 
و  نتایج  و  الاقصی  طوفان  عملیات  از 
دستاوردهای آن و آخرین وضعیت جنگ 

غزه را برای اعضای مجمع ارائه کرد.

   حضور نیروی دریایی 
در آب‌های بین‌المللی 

فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان 
اینکه نیروی دریایی ارتش در عملیات‌های 
بشردوستانه حضور دارد، گفت: حضور 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران در آب‌های بین‌المللی همواره 
حضوری موفق و مقتدرانه بوده است. امیر 
دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی 
ارتش در آیین تجلیل از برگزیدگان دومین 
دوره رقابت‌های مهارتی نظامی غواصی 
نداجا در بوشهر گفت: حضور نیروی دریایی 
در صحنه دریاها به لطف خداوند و به مدد 
توانمندی علمی و تجهیزاتی که در سطح 
کشور با استفاده از همه ظرفیت‌ها در 
اختیار دارد حضوری مقتدرانه و موفقی 
بوده و هست. دریادار ایرانی افزود: نیروی 
دریایی راهبردی ارتش علاوه بر اسکورت 
شناورها در کمک رسانی در حوزه ایمنی 
و امنیتی همواره مورد توجه سازمان‌‌های 
بین‌المللی است و مکرر از نیروی دریایی 
تقدیر کرده‍‌اند.وی گفت: با توجه به حضور 
نیروی دریایی ایران در همه آب‌های 
بین‌المللی امروزه حتی کشورهای مدعی 
برقراری ایمنی دریایی؛ شناورهایشان در 
موقعیت‌هایی قرار گرفته‌اند که از نیروی 
دریایی ایران درخواست کمک کرده‌اند. 
امیر دریادار ایرانی افزود: کمک‌رسانی‌ها در 
زمینه فراری دادن دزدان دریایی و کمک 
به ایمنی شناورها از جمله رفع حریق و 

آب‍گرفتگی بوده است.

در کنار خبرنگاران 
آزادی‌خواه جهان ایستاده‌ایم

  رسانه‌های ایران در محکومیت کشتار 
بی‌سابقه مردم و خبرنگاران درجریان 
نبرد غزه بیانیه مشترکی صادر کردند. 
شماری از رسانه‌های جمهوری اسلامی 
ایران در بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن 
کشتار بی‌سابقه مردم غزه از سوی رژیم 
اعلام کردند: در  غاصب صهیونیستی، 
کنار همه خبرنگاران و فعالان رسانه‌ای 
آزادی‌خواه ایستاده‌ایم.  در بخشی از 
این بیانیه آمده است : دیگر واژه‌ای برای 
توصیف این جنایات‌ باقی نمانده است! در 
کنار همه خبرنگاران آزادی‌خواه جهان 
ایستاده‌ایم. ما رسانه‌های ایرانی، شهادت 
۵۰ خبرنگار در غزه و هدف قرار گرفتن 
عمدی خانه‌های آن‌ها توسط رژیم اشغالگر 
صهیونیستی که در موارد متعددی به 
شهادت خانواده‌های این عزیزان هم منجر 
شده است، در کنار کشته شدن بیش از 
۱۰ هزار نفر از مردم مظلوم غزه که در 
میانشان هزاران زن و کودک به خاک و 
خون کشیده شدند را با قلبی آکنده از غم 
محکوم می‌کنیم. بر خود لازم می‌دانیم 
این نسل‌کشی را به تمام آزادی‌خواهان 
جهان تسلیت بگوییم و امید داشته باشیم 
تا هرچه زودتر با تلاش همگانی، نه تنها 
مانع از آن شویم که این اقدامات غیرانسانی 
از دید دنیا پنهان نشود، بلکه به بازگردانی 
این سرزمینِ آسمانی به مالکان حقیقی‌اش 
کمک کنیم. رسانه‌های جمهوری اسلامی 
ایران هم‌صدا با همه آزادگان جهان، یاد و 
خاطره شهیدان راه روشنگری در غزه را 
گرامی می‌دارد و این جنایات را مهر تایید 
دیگری بر ماهیت خودکامه این رژیم جعلی 
و شقاوت حامیان آن می‌داند. رژیم غاصب 
و جانی، رودی از خون‌های پاک کودکان 
بی‌پناه فلسطینی جاری ساخته‌ است. 
کتاب واژه‌نامه جنایت‌هایش، از قطره قطره 
 خون ریخته بی‌گناهان، هزاران صفحه

 ساخته است! 

حشمت‌ا... فلاحت‌پیشه
کارشناس روابط بین‌الملل  

خبــــر
 معاون اجرایی رئیس جمهور:  

 مهم‌ترین ویژگی دولت سیزدهم 
با مردم بودن است

آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست نهاد 
ریاست جمهوری در هجدهمین همایش مدیران هیات‌های 
محوری و برگزیده کشور، اظهارکرد: در سال ۱۴۰۰، کشور در 
شرایط سخت سیاسی ، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تحویل 
شد، به طوری که  عملا ارزی برای کالاهای اساسی وجود نداشت 
چرا که دولت قبل در ۶ ماه نخست سال تمام ارز ویژه کالاهای 
اساسی کشور را مصرف کرده بود. محسن منصوری با اشاره به 
تعداد فوتی‌های کرونا گفت: کشور در شرایطی تحویل شد که 
روزانه شاهد فوت بیش از ۷۰۰ تن از هموطنان عزیزمان بودیم.  
نهضت مدیریت کرونا، ساخت واکسن و آماده کردن کشور برای 
مقابله با اپیدمی کرونا یک اتفاق بسیار مهم و مدیریت جهادی 
واقعی بود. سرپرست نهاد ریاست جمهوری در ادامه سخنان 
خود به مسئله تورم اشاره کرد و گفت: مطابق اطلاعات مرکز 
آمار و بانک مرکزی دولت را با تورم نزدیک به ۶۰ درصد تحویل 
گرفتیم. تمام تنخواه یکساله دولت در همان ۲ ماه اول ۱۴۰۰ 
هزینه شده بود لذا هرچند در شرایط فعلی دچار کاستی‌هایی 
هستیم،  اما برای تحلیل درست باید دید که از چه نقطه‌ای به 
کجا رسیده‌ایم. معاون اجرایی رئیس جمهور مهم‌ترین ناترازی 
کشور را در مسئله بودجه دانست و یادآور شد: سال ۱۴۰۰، دولت 
با کسری  ۴۸۰ هزار میلیارد تومانی مواجه بود ولی متاسفانه 
امروز برخی از افراد دولت قبل با عدد سازی این موضوع را تکذیب 
می‌کنند. منصوری در مورد ناترازی‌ها در بخش انرژی، عنوان 
کرد: در این زمینه نیز مشکلات جدی وجود داشت که هنوز 
بخشی از آن همچنان باقی مانده است. در حوزه برق ۲۲ هزار 
مگاوات کسری انرژی داشتیم که خاموشی‌های مستمر، نشان 
از آن بود. سرپرست نهاد ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه یکی 
مهم‌ترین ویژگی‌های دولت سیزدهم با مردم و در بین مردم بودن 
است که این ویژگی نشان از متانت سیاسی دولت است،  گفت: در 
هیچ دولتی سابقه نداشته است که در زمان مشابه به‌اندازه دولت 
سیزدهم برای رسیدگی به مشکلات مردم به اقصی نقاط کشور 
سفر شده باشد. سرپرست نهاد ریاست جمهوری اظهار کرد: با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم بساط حاکمیت دوگانه در کشور 
جمع گردید. منصوری با بیان اینکه جلوگیری از ورود جریان 
سکولاریسم به بدنه دولت از دستاوردهای مهم دولت بود، اظهار 
داشت: بن‌بستی در کشور وجود ندارد و دولت در مسیر و جهت 
درستی حرکت می‌کند. وی ادامه داد: وظیفه دولت خدمت رسانی 
به آحاد مختلف مردم است. در دولت سیزدهم اولویت بندی‌ها 
تغییر کرده و به مسائل اصلی و مهم کشور پرداخته می‌شود. 
منصوری اظهار کرد: امروز به لطف خدا و با وجود تحریم‌ها 
شاهد فروش روزانه بیش از یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه نفت 
هستیم. معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت مردمی تمام 
 تلاش خود را جهت رسیدن کشور به قله پیشرفت انجام می‌دهد.

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
اجلاس  در  خود  سخنرانی  در 
اضطراری سران کشورهای عضو 
سازمان همکاری اسلامی درباره 
جنگ غزه در »ریاض« عربستان 
سعودی اظهار کرد: سلام بر غزه 
و کودکانش، سلام بر فلسطین و 
خون‌های به ناحق ریخته شده، 
سلام بر مقاومت سرافراز فلسطین 
رئیسی  ابراهیم  سید  لبنان.  و 
با تشکر از عربستان سعودی به 
عنوان میزبان این اجلاس گفت: 
ما امروز گرد هم آمده‌ایم که درباره 
یکی از مهم‌ترین مسائل جهان 
اسلام و یکی از فجیع‌ترین جنایات 
بشری، تصمیم تاریخی بگیریم. 
رئیس دولت سیزدهم با بیان اینکه 
از همان ابتدا در گفت‌وگوهایم با 
سران کشورهای اسلامی تاکید 
زودتر  نشست  این  که  داشتم 
برگزار شود و کاش یک ماه پیش 
برگزار می‌شد، 10 پیشنهاد خود را 
درباره جنگ غزه مطرح و بیان کرد: 
اولین و فوری‌ترین اقدام باید توقف 
کشتار در غزه و پایان حملات کور 
و حمله به بیمارستان‌ها، مدارس 
و اردوگاه‌هاست. وی ادامه داد: 
دومین اقدام رفع کامل محاصره 
انسانی غزه و بازگشایی فوری و 
بدون قید و شرط گذرگاه رفح با 
برای  برادران مصری  همکاری 
ارسال دارو و غذا به غزه است. 

رئیسی خروج فوری نظامی رژیم 
صهیونیستی از غزه را به عنوان 
سومین پیشنهاد خود مطرح کرد 
و گفت: چهارمین اقدام باید قطع 
فوری هرگونه ارتباط سیاسی و 
صهیونیستی  رژیم  با  اقتصادی 
به  اسلامی  کشورهای  توسط 
خصوص در حوزه انرژی باشد. وی 
در ادامه عنوان کرد: در پنجمین 
باید  اسلامی  کشورهای  اقدام 
به  را  رژیم صهیونیستی  ارتش 
عنوان سازمانی تروریستی معرفی 
کنند و در اقدام ششم باید دادگاه 
به  رسیدگی  برای  بین‌المللی 
جنایات این رژیم تشکیل شود. 
وی در ادامه درباره راه حل پایدار 
حل موضوع فلسطین یادآور شد: 
راه حل اصلی و پایدار همان است 

...رهبر  که امام خامنه‌ای حفظه‌ا
فرزانه جمهوری اسلامی مطرح 
کردند و امروز در سازمان ملل 
دولت  تشکیل  یعنی  ثبت شده 
فلسطینی از نهر تا بحر بر مبنای 
اصل دموکراتیک هر فلسطینی یک 
رای، چه مسلمان چه یهودی و چه 
مسیحی. رئیسی با اشاره به اینکه 
همه مشکلات جهان اسلام در پرتو 
وحدت و انسجام قابل حل است 
بیان کرد: اتکا به قدرت خداوند و 
اعتماد به ظرفیت‌های جهان اسلام 
راه‌حل نجات امت اسلامی است. 
امروز روز نبرد حق علیه باطل است؛ 
امروز رژیم جعلی صهیونیستی 
فرعون زمان و نماد افساد فی‌الارض 
و روز پیروزی خون بر شمشیر است. 
وی اضافه کرد: امروز ماجرای غزه، 

جبهه رویارویی محور شرافت با 
محور شرارت است؛ امروز همه باید 
مشخص کنند در کدام جبهه قرار 
دارند. امروز غزه خونین اما سربلند 
که به دلیل حصر کامل دریایی،‌ 
هوایی و زمینی به بزرگ‌ترین زندان 
روباز جهان شناخته می‌شود،‌ دژ 
فرعونیان را درهم شکسته‌ است. 
تظاهرات میلیونی در سراسر جهان 
در حمایت از مردم فلسطین هم‌ 
نشان می‌دهد دفاع از این کشور 
در قلب ملت‌ها جای گرفته‌است. 
رئیس دولت سیزدهم با یادآوری 
این موضوع که تا امروز بیش از 
۱۱هزار نفر در غزه به شهادت 
رسیده‌اند و بیش از ۳هزار نفر هم 
زیر آوار مفقودند که بیشتر قربانیان 
این حملات کور زنان و کودکان 
اشغالگر  رژیم  گفت:  هستند، 
قدس با نقض حقوق بین‌الملل 
با استفاده از بمب‌های فسفری، 
بمباران‌های کور انجام می‌دهد 
که نیمی از غزه را تبدیل به تلی از 
خاکستر کرده است. وی ادامه داد: 
کشتار امدادگران،‌ خبرنگاران، کادر 
درمان و بمباران بیمارستان‌ها تنها 
بخشی از جنایات هولناک رژیم 
صهیونیستی در غزه است. هر روزه 
تعداد زیادی از ساکنان غزه به دلیل 
محاصره این شهر و نرسیدن دارو به 
انواع بیماری‌ها مبتلا می‌شوند و یا 

جان خود را از دست می‌دهند.

رئیس جمهور:

 گردهم آمدیم تا تصمیم تاریخی بگیریم
   اولین و فوری‌ترین اقدام، توقف کشتار مردم غزه

 افکار عمومی فریب 
اسرائیل را نخورد

  سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران گفت: متهم 
کردن جنبش حماس به آغاز جنگ 
جاری در ‎غزه و تروریستی توصیف 
کردن حمله ۷ اکتبر، یک شعار انحرافی 
از سوی رژیم صهیونیستی و حامیان 
شناخته شده آن است. »ناصر کنعانی« 
در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس، 
با تاکید بر این که حماس یک جنبش 
آزادی‌بخش فلسطینی گفت :متهم 
کردن جنبش حماس به آغاز جنگ 
جاری در ‎غزه و تروریستی توصیف 
کردن حمله ۷ اکتبر، یک شعار انحرافی 
از سوی رژیم صهیونیستی و حامیان 
است. سخنگوی  آن  شناخته شده 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
عمومی  افکار  کرد:  تصریح  ایران 
جهان، فریب تبلیغات دروغین رژیم 
نسل‌کشی  توجیه  در  صهیونیستی 

جاری در غزه را نخواهد خورد.

»آرمان ملی« از نشست سازمان کنفرانس اسلامی و اتحادیه عرب در ریاض گزارش می‌دهد

ایران، سوریه و عربستان محور آتش‌بس غزه

 طوفان الاقصی
 پیروز است

تلاش برای تحقق آزادی 
بیان است 

 فرمانده سپاه پاسداران گفت: طوفان 
الاقصی پیروزی است که هرگز تاریخ 
از یاد نمی‌برد تا نشان دهد که قدرت 
ایمان حقیقی چگونه می‌تواند بر شمشیر 
پیروز شود. سردار سرلشگر پاسدار 
حسین سلامی یادآور شد: دیوارهای 
بلند چندمتری، سیم‌های خاردار مجهز 
و حساس الکترونیکی، دوربین‌های 
دید در شب و شنودهای اطلاعاتی و 
همچنین شبکه منابع انسانی گسترده و 
عمیق در جامعه فلسطین، لبنان، سوریه 
و گشت‌های مکانیزه، پهپادی و... برای 
ممانعت از عبور یک فرد را به کار بردند، 
چراکه اسرائیل یک رژیم امنیتی است و 
فرض عبور از مرزهای این رژیم وجود 
ندارد. وی افزود: شاید این هم یکی از 
عناصر غافلگیری این رژیم باشد اما با 
وجود این همه ابزارها و سامانه‌ها حداقل 
۱۵۰۰ جوان فلسطینی بیش از یک سال 
برای عبور از این سیستم غیرقابل عبور بر 
حسب ملاحظات متعارف تلاش کردند، 
اما با همه اینها که هنوز معمای عبور 
غافلگیرانه فلسطین هنوز ناشناخته 
است و هیچکس هنوز اسرار این غلبه 

را نمی‌داند.

 وزیر ارشاد گفت: تمام تلاش این 
وزارتخانه این است که آزادی بیان به 
تمام معنا محقق شده و گسترش یابد. 
محمد اسماعیلی پیرامون مباحث مطرح 
شده در مورد عملکرد وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی درخصوص ماجرای 
رفع توقیف یک پایگاه خبری و به طور 
کلی سیاست دولت در قبال رسانه‌ها، 
گفت: سیاست‌مان در حوزه رسانه‌ای 
کاملا شفاف است و در جلسه هیات 
منصفه جدید دادگاه مطبوعات هم عرض 
کردم تمام تلاش وزارت فرهنگ ارشاد 
اسلامی این است که آزادی بیان به تمام 
معنا محقق شود. وی خاطرنشان کرد: 
شخص رئیس دولت را مشاهده کنید 
آن زمان که رئیس قوه قضائیه بودند 
برای اولین بار دادگاه‌های سیاسی را 
راه انداختند و ملزم کردند طبق اصل 
۱۶۸ که هیات منصفه داشته باشند. 
این دولت هم خط‌مشی‌اش بر اساس 
گسترش آزادی‌ها است. در ۲ سال 
اخیر هجمه علیه دولت بسیار زیاد بوده 
است، روزنامه‌ها می‌نویسند، پایگاه‌های 
اطلاع‌رسانی و خبری می‌نویسند. ما بجز 
یک الی ۲ مورد که این اتفاقات افتاد، 

اصلا موردی نداشتیم.

  آرمان ملی – احسان اسقایی: جمهوری 
اسلامی ایران و دستگاه سیاست خارجه ایران 
از ابتدای طوفان الاقصی تلاش‌های زیادی را 
در بعد دیپلماسی برای آتش بس بشر دوستانه 
در غزه آغاز کرد و وزیر امور خارجه ایران در 
مدت یک‌ماه گذشته سفرهای مختلفی را به 
کشورهای اسلامی به منظور کاهش تنش در 
منطقه انجام داد. کشورهای اسلامی نیز البته 
تلاش‌هایی در این زمینه داشتند. قطر  کوشید 
در زمینه تبادل زندانیان به دستاوردهایی 
برسد. ریاض هم البته نشست‌هایی را در 
این زمینه با حضور وزرای خارجه و برخی 
دیپلمات‌های منطقه برگزار کرد و روز گذشته 
نیز کوشید در سطح سازمان همکاری‌‌های 
اسلامی و اتحادیه عرب نشستی اضطراری را 
برگزار کند. امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان با اشاره به حضور رئیس جمهور 
در نشست سران کشورهای اسلامی و عربی 
تصریح کرد که رئیس جمهور پیشنهادهای 
مهمی را در این اجلاس ارائه خواهد کرد.  
کشورهای  سران  نشست  در خصوص  او 
اسلامی و عربی در ریاض در صفحه شخصی 
خود در برنامه ایکس نوشت: امروز به دلیل 
اهمیت موضوع غزه، اجلاس فوق‌العاده سران 
کشورهای اسلامی و عربی به صورت مشترک 
در ریاض برگزار می‌شود. وی بیان کرد: رئیس 
جمهور محترم پیشنهادهای مهمی را در 
اجلاس ارائه خواهند کرد. امیرعبداللهیان 
همچنین نوشت: علیرغم حضور تمام قد آمریکا 
در جنگ با مقاومت آزادیبخش فلسطین در 
غزه، نتانیاهو دومین شکست بزرگ خود را 

رقم زد.
 از سفر اسد تا سفر رئیسی به ریاض

سازمان  قالب  در  که  سفری  اولین 
همکاری‌های اسلامی رسانه‌ای شد سفر بشار 
اسد به عربستان بود. رسانه‌ها خبر دادند که 
هواپیمای حامل »بشار اسد« رئیس‌جمهور 
»الملک  بین‌المللی  فرودگاه  در  سوریه 
عبدالعزیز« در شهر جده به زمین نشسته 
است. رئیس جمهور سوریه به منظور شرکت 
در نشست سران اتحادیه عرب و به دعوت 
به  عبدالعزیز« شاه سعودی  بن  »سلمان 
عربستان سفرکرده است. مشارکت اسد در 
این نشست برای نخستین بار پس از بیش از 
یک دهه جنگ، تحریم و انزوای سوریه صورت 
می‌گیرد. رئیس جمهوری سوریه در دیدار 
با عبداللطیف رشید، رئیس جمهوری عراق 
در مقر اقامتش در ریاض، پایتخت عربستان 
گفت: آنچه ماشین کشتار اسرائیل را تشویق 
می‌کند، تبانی غرب است که تمامی مظاهر 
جنایت‌ و تخریب در نوار غزه را توجیه می‌کند. 
ایالات متحده و غرب ابزارهای پشتیبانی را ارائه 
می‌دهند که به انجام کشتارها کمک می‌کند، 
همچنین پوشش سیاسی از این کشتارها ارائه 
می‌دهند که روزانه زنان و کودکان و افراد مسن 
را هدف قرار می‌دهد و به سطح کشتار جمعی 
می‌رسد. وی عنوان داشت که غصب کردن حق 

فلسطینی‌ها در خاک و کشورشان از سوی رژیم 
صهیونیستی و اشغالگری‌اش در خاک سوریه و 
لبنان علت اصلی و دائمی تمام مشکلات منطقه 
است. در همین حال، رئیس جمهور عراق اعلام 
کرد که دیدگاه‌ها در قبال جنگ کشتاری که 
اشغالگر در غزه و سایر اراضی فلسطین مرتکب 
می‌شود، برابر است. وی تاکید کرد که باید 
این جنایت‌ها متوقف و حقوق مشروع مردم 
فلسطین تضمین شود. در کنار این سفر البته 
سفر ابراهیم رئیسی به عربستان نیز خبرساز 
شده است. رئیس جمهور کشورمان در ادامه 
تلاش‌های جمهوری اسلامی ایران برای توقف 
تجاوزات رژیم صهیونیستی، رفع محاصره و 
آغاز امدادرسانی به مردم مظلوم و مقتدر غزه، 
به دعوت پادشاهی عربستان سعودی به‌عنوان 
رئیس دوره‌ای سازمان همکاری اسلامی و به 
منظور شرکت در جلسه اضطراری سران این 
سازمان به عربستان سفر کرده است. نکته 
جالب اینکه این نخستین سفر رئیس جمهوری 
اسلامی ایران به عربستان پس از ۱۱ سال 
است. رئیس جمهور ایران در بدو ورود به ریاض 
از سوی بن سلمان مورد استقبال قرار گرفت.  
از سوی دیگر امیر قطر هم به ریاض سفر کرده  
است. این روزها به رغم اختلافاتی که امیر قطر 
و اسد بایکدیگر در برخی موضوعات منطقه‌ای 
دارند اما سه کشور ایران، قطر و سوریه بیشترین 
تلاش‌های دیپلماتیک را برای ایجاد آتش بس و 
حمایت معنوی از حماس در غزه انجام داده‌اند. 
در حاشیه این اجلاس البته سید ابراهیم رئیسی 
در بدو ورود با »شیخ تمیم بن حمد آل ثانی« 
امیر قطر دیدار و گفت‌وگو کرد. دیدار سران 
این سه کشور در کنار عراق به رغم برخی 
اختلافات بین قطر و سوریه در موضوعات 
منطقه‌ای در ریاض نشان می‌دهد سه کشور که 
به نوعی حامیان معنوی محور مقاومت هستند، 
در  موضوع غزه و آتش بس احتمالی و کمک 
به  مردم بی‌دفاع غزه نقش محوری دارند. به 
عبارت بهتر باید گفت محور مقاومت در ریاض 
برای پایان جنگ در غزه تشکیل جلسه داده‌اند. 
نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر ضمن ابراز 
نگرانی دوحه از وخامت اوضاع انسانی در غزه، 
افزایش تلاش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای 
برقراری آتش‌بس در این منطقه را خواستار شد. 
محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، نخست وزیر 
و وزیر خارجه قطر اظهار کرد: نگرانی عمیق 
قطر از وخامت فاجعه‌بار شرایط انسانی در غزه 
را اعلام می‌کنیم. محمد بن سلمان ولیعهد 
سعودی در این نشست، تداوم جنگ علیه مردم 
فلسطین را محکوم کرد و گفت: ما تلاش‌هایی 
برای محافظت از غیرنظامیان در غزه و توقف 
جنگ انجام داده‌ایم. ولیعهد سعودی با تاکید 
بر ضرورت »توقف فوری عملیات نظامی و 
ایجاد کریدورهای انسانی در غزه« تصریح 
کرد: سازمان‌های امداد‌رسان بین‌المللی باید 
به غیرنظامیان در غزه دسترسی یابند. ولیعهد 
عربستان در ادامه مخالفت خود را با کوچاندن 
اجباری ساکنان غزه اعلام کرد و خواستار رفع 

محاصره از آنها شد. 
 پیشنهادهای ایران به کشورهای 

اسلامی
 رسانه‌ها البته از پنجشنبه شب  که سران 
و دیپلمات‌های کشورهای اسلامی یک به 
یک  به ریاض سفر می کردند نوشتند: تیم 
کارشناسی ایران پیش از برگزاری نشست 
سران کشورهای اسلامی و عربی در عربستان، 
پیشنهادهای خود را بر پایه دو نکته دفاع 
رژیم  تحریم  و  فلسطین  مشروع  حق  از 
صهیونیستی توسط کشورهای اسلامی بیان 
کرده است. تسنیم نوشت: در همین خصوص 
یک منبع آگاه بیان کرد که ایران در این 
مذاکرات کارشناسی 2 هدف عمده را دنبال 
کرد. نخست، بیان این نکته که دفاع از حق 
مشروع برای فلسطین مثل مدل بوسنی در 
سال 1992 تثبیت شود و کشورهای اسلامی 
اقدامات عملیاتی و کمک‌های تسلیحاتی 
را برای دفاع از حق مشروع مردم فلسطین 
ترتیب دهند. )در سال 1992 همزمان با 
جنایات صرب‌ها در بوسنی علیه مسلمانان، 
با پیشنهاد ایران حق مردم بوسنی برای دفاع 
مشروع از خودشان به رسمیت شناخته شد و 
کمک تسلیحاتی به بوسنی، باعث عقب راندن 
صرب‌ها و کاهش جنایات آنها شد(. علاوه بر 
این، دومین نکته مطرح شده ایران در نشست 
مقدماتی این بوده که تحریم‌ اسرائیل توسط 
کشورهای اسلامی و عربی صورت پذیرد؛ 
خصوصاً کشورهایی که به صادرات نفت به 
رژیم صهیونیستی مشغول هستند. همچنین 
در این جلسات موضوعات مهم دیگری مانند 
توقف استفاده از فضای آسمانی کشورهای 
منطقه و مسلمان برای رژیم صهیونیستی و 
جلوگیری از ارسال سلاح از پایگاه‌های آمریکا 
در منطقه به سمت اراضی اشغالی مطرح شده 

است.
 لزوم شکست محاصره علیه غزه

در بیانیه پایانی نشست سران کشورهای 
عربی و اسلامی در ریاض بر لزوم شکست 
محاصره علیه غزه و ورود کاروان‌های حامل 
کمک‌های بشردوستانه به صورت فوری تاکید 
شد. در این بیانیه ضمن محکومیت‌ حمله رژیم 
اشغالگر علیه نوار غزه، جنایت‌های جنگی 
و کشتارهای شنیع انجام شده، بر لزوم لغو 
محاصره اعمال شده علیه غزه و ورود فوری 
کاروان‌های کمک‌های بشردوستانه که شامل 
مواد غذایی، دارو و سوخت به غزه است، تاکید 
شده است. این بیانیه اعلام می‌دارد: »از شورای 
امنیت می‌خواهیم که تصمیمی فوری برای 
محکوم کردن تخریب وحشیانه بیمارستان‌ها 
در نوار غزه توسط اسرائیل بگیرد. ما همچنین از 
تمامی کشورها می‌خواهیم که صادرات سلاح 
و مهمات به مقامات اشغالگر را متوقف کنند«. 
بیانیه پایانی نشست سران کشورهای عربی و 
اسلامی همچنین تاکید داشته که با توصیف 
جنگ تلافی‌جویانه علیه غزه و دفاع از خود 

یا توجیه آن تحت هر بهانه‌ای مخالفت دارد.


